
 

    
 

СОВЕТ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

  

от 17.01.2024 года                                                                                     № 229 

х. Песчаный 

 

 

О ежегодном отчете исполняющего обязанности главы Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района о результатах своей 

деятельности   и деятельности администрации Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района за 2023 год 

 

 Заслушав и обсудив отчет исполняющего обязанности главы Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района В.В.Мишурова о результатах своей 

деятельности  и деятельности администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района за 2023 год, руководствуясь частью 3 статьи 26 устава 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района, Совет Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района р е ш и л : 

1. Признать работу главы и администрации Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района за 2023 год удовлетворительной. 

2. Информацию о работе Совета Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района за 2023 год принять к сведению. 

3. Поручить ведущему специалисту администрации Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района (Гаращенко) обнародовать отчет 

главы о результатах своей деятельности  и деятельности администрации 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2023 год и информацию 

о работе Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 

установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                                                                              В.В.Мишуров 

 

 

 

 

 



 

                                                                                  

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

 решением Совета  Песчаного 

 сельского поселения Тбилисского района 

 от «17» января 2024 года №  229 

 

 

ОТЧЕТ 

Главы Песчаного сельского поселения 

 Тбилисского района о результатах своей деятельности   

и деятельности администрации Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района за 2023 год 

 

На территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района 

проживает 1895 человек. В хуторе Песчаный проживает 1124 человек, в хуторе 

Веревкин – 559 человек, в хуторе Староармянский - 212 человек, из них 

граждане до 18 лет – 310 человек, трудоспособное население -1202 человек, 

пенсионеров 383 человек. На территории поселения расположено три 

населенных пункта – х. Песчаный, х. Староармянский, х. Веревкин. В 

Песчаном сельском поселении проживают жители разных национальностей: 

русские, немцы, украинцы, курды, армяне, цыгане, татары, белорусы, мордва.  

В поселении создано четыре этнических группы (диаспоры) во главе с 

лидерами – этническая группа цыган, этническая группа немцев, этническая 

группа курдов, этническая группа армян. Лидеры диаспор активно 

взаимодействуют с администрацией Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района по вопросам межнациональных отношений, актуализации 

данных, информирования населения по различным вопросам. 

Администрация Песчаного сельского поселения осуществляет 

полномочия по решению вопросов местного значения в пределах своей 

компетенции, определенной федеральными законами, законами 

Краснодарского края, Уставом Песчаного сельского поселения Тбилисского 

района. 

Администрация является исполнительно-распорядительным органом 

Песчаного сельского поселения. 

Основной целью деятельности Администрации является обеспечение 

жизнедеятельности Песчаного сельского поселения (создание условий для 

устойчивого развития экономики и социальной сферы сельского поселения; 

обеспечение учёта интересов граждан Песчаного сельского поселения; 

повышение уровня жизни и условий проживания населения; укрепление связей 

с политическими партиями, общественными объединениями) на основании 

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства и 

законодательства Краснодарского края, Устава Песчаного сельского поселения 



 

Тбилисского района и нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Песчаного сельского поселения в пределах своей компетенции.  

Работу администрации Песчаного сельского поселения обеспечивают 5 

специалистов и 1 штатная единица специалиста воинского учета. 

На территории сельского поселения свою деятельность осуществляет 

муниципальное  казенное учреждение «Учреждение по хозяйственному 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Песчаного 

сельского поселения Тбилисского района» в количестве – 12 человек, 

муниципальное унитарное предприятие «Песчаное ЖКХ» в количестве – 5 

человек, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Песчаный 

культурно-досуговый центр» в количестве – 5 человек. 

На территории поселения два образовательных учреждения – это МБОУ 

«СОШ» №14», в котором обучается 166 детей и МБДОУ «Детский сад №6», в 

котором числится 30 детей.  

Общественно-политическая ситуация в Песчаном сельском поселении 

стабильная, положительная, управляемая и контролируемая, и она сохранится 

при условии улучшения социально-экономического состояния поселения, 

оперативного реагирования на возникающие проблемы и конкретное решение 

важных для населения проблем. Актов террористической направленности на 

территории сельского поселения не было. Конфликтов на межнациональной 

почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано. 

Проводятся личные встречи с населением, организовываются собрания 

граждан, выездные приёмы. 

 

Бюджет  

 

В 2023 году бюджет поселения составил 13 052 376,46 рублей, из них 

безвозмездные поступления из районного, краевого и федерального бюджетов 

составили 5 754 000 рублей. Налоговые и неналоговые платежи, собственные 

доходы составили 7 298 376,46 рублей. В 2023 году был погашен бюджетный 

кредит в сумме 350 000.  

 

Наименование 

платежа 
План на 2023 год 

Фактическое 

поступление в 

бюджет 

% исполнение 

бюджета 

1 2 3 4 

Налоговые 

доходы, всего 
7 210 266 7 298 376,46 101,23 

НДФЛ 474 470 481 961,40 101,58 

Налог на 

имущество 
252 831 252 838,23 100,01 

Земельный налог 2 290 629 2 290 823,41 100,01 

Акцизы 2 063 786 2 144 203,12 103,90 

ЕСХН 2 128 550 2 128 550,30 100,00 



 

Неналоговые 

доходы, всего 
0 0 0 

Продажа 

земельных 

участков 

0 0 0 

Штрафы  0 0 0 

Налоговые и 

неналоговые 

платежи, всего 

7 210 266  7298 376,46 101,23 

 

Как мы видим из приведенной таблицы, плановые показатели выполнены 

на 100 и выше процентов 

Средства из бюджета поселения направлялись на следующие нужды: 

- ремонт дорог в гравийном исполнении; 

- капитальный ремонт остановочных павильонов; 

- выделялась субсидия МУП «Песчаное ЖКХ» на погашение 

задолженности по добыче воды для хозяйственных и бытовых нужд жителей 

поселения; 

- изготовление локально-сметной документации для участия в 

муниципальной программе «ФКГС». 

- на нужды МКУ «Учреждение по хозяйственному обеспечению 

деятельности ОМС Песчаного сельского поселения Тбилисского района». 

- приобретение роторной косилки на трактор МТЗ-80 и мотоблок с 

навесным оборудованием для покоса травы 

- на нужды культуры по направлению закупок, предоставления услуг. 

Также в Песчаном сельском поселении в 2023 году велась работа с недоимкой 

по налогам и сборам. 

 

Работа комиссий 

 

На территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района 

работает несколько комиссий: административная комиссия, территориальная 

комиссия по профилактике правонарушений, комиссия по работе с недоимкой 

по налогам и сборам.  

Велась работа по взысканию с населения недоимки по налогам и сборам. 

За отчетный период было вызвано на комиссию 737 человека на сумму 

недоимки 790,3 тысячи рублей, из этой суммы оплачено 157,6 тысяч рублей.  

На территории поселения создана рабочая группа по проведению 

мероприятий по выявлению произрастания наркосодержащей растительности и 

принятию мер по уничтожению ее очагов. За отчетный период было проведено 

18 рейдов и уничтожено 104 куста наркосодержащей растительности. 

За отчетный период было проведено 12 заседаний территориальной 

комиссии по профилактике правонарушений Песчаного сельского поселения, 

из них выездных – 6. Общее количество рассмотренных – 71 человек, из них по 



 

инициативе ОМВД – 13 человек, по инициативе УИИ – 9 и по инициативе 

администрации – 49 человек. 

На заседаниях комиссии были заслушаны отчёты о работе МБУК 

«Песчаного КДЦ», информация о состоянии преступности и об основных 

результатах оперативно-служебной деятельности УУП ОМВД Бабаева Ф.И., 

информация о работе комиссии по мониторингу произрастания 

наркосодержащей растительности на территории Песчаного сельского 

поселения, рассмотрены решения заседаний межведомственной, 

антинаркотической, координационной комиссий по профилактике 

правонарушений в муниципальном образовании Тбилисский район. 

 На заседаниях общественников присутствовала инспектор по вопросам 

миграции ОМВД, были рассмотрены вопросы о проводимой 

антитеррористической работе в районе, о миграционной обстановке, о 

необходимости своевременного информирования о местах пребывания 

иностранных граждан и жителей прибывших из ЛНР, ДНР, Запорожской и 

Херсонской областей на территории Тбилисского района, наличие регистрации, 

цели пребывания, о популяризации среди населения представления 

государственных услуг через единый государственный портал в электронном 

виде. 

 

Деятельность комитетов территориального общественного самоуправления 

 

На территории Песчаного сельского поселения действуют 4 комитета 

территориального общественного самоуправления (ТОС), в них осуществляет 

работу 4 председателя комитетов. На финансирование программы поддержки 

деятельности органов территориального общественного самоуправления в 

2023 году израсходовано 28 000 руб. 

Территориальное общественное самоуправление является частью 

системы местного самоуправления и обеспечивает развитие инициативы 

граждан по решению вопросов местного значения,  оказывают огромную 

помощь в реализации вопросов местного значения.  

  Свою работу Комитеты строят в тесном взаимоотношении с Советом и 

администрацией Песчаного сельского поселения Тбилисского района: 

- участвуют в сессиях Совета Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района; 

- в постоянных комиссиях Совета Песчаного сельского поселения; 

- принимают участие в охране общественного порядка; 

- являются членами административной комиссии при администрации 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района.  

- участвуют в мероприятиях по мониторингу за пребыванием и 

проживанием на территории Песчаного сельского поселения иностранных 

граждан и лиц без гражданства, в том числе прибывших из Украины, ЛНР, 

ДНР, Запорожской и Херсонской областей 

  - Участвуют  в рейдах: 



 

 - по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории 

поселения; 

Комитеты ТОС принимают участие в следующей работе:    

Привлечение населения к участию в месячниках по санитарной очистке  

и благоустройству  территорий поселения. Так, за период 2023 года проведена 

значительная работа по улучшению санитарно – эпидемиологического 

состояния территории поселения. В течение данного периода были проведены 

29 субботников по санитарной очистке, с участием органов ТОС, в которых 

приняли активное участие жители поселения.  

Администрацией Песчаного сельского поселения совместно с 

председателями КТОС было ликвидировано 37 несанкционированных свалок, 

окрашены 3 детских спортивных площадки, в это же время с участием 

представителей комитетов ТОС организовано и проведено 12 собраний 

граждан, в том числе  по  вопросу наведения санитарного порядка. Также, на 

протяжении всего года, оказывали помощь семьям участников СВО.  Активно 

участвовали в сборе гуманитарной помощи для бойцов СВО. Оказали 

содействие в заготовке дров для дальнейшего отправления их в зону СВО. 

Двое из председателей  комитетов территориального общественного 

самоуправления входят в состав общественного Совета при администрации 

Песчаного сельского поселения Тбилисского района.    

Председатели КТОС приняли участие в таких мероприятиях, как: 

         - митинг, посвященный празднику «День Победы» и возложение 

цветов на братские могилы и мемориал х. Песчаный; 

- митинг, посвященный освобождению Краснодарского края от немецко-

фашистских захватчиков; 

- мероприятия по вопросам уничтожения сорной  и наркосодержащей 

растительности;  

- мероприятия по профилактике инфекционных заболеваний животных;  

- выявление семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении;  

- организация проведения сходов граждан; 

- информирование и распространение листовок, касающихся условий 

догазификации и возможности получения субсидии для определенных 

категорий граждан; 

- ознакомление граждан о возможности участия в краевых проектах с 

целью привлечения дополнительного финансирования из краевого бюджета для 

улучшения поселения; 

- миграционные  вопросы;  

- организация подвоза продуктовых наборов и лекарственных препаратов 

нуждающейся категории граждан; 

Информирование граждан о прохождении контрактной службы в зоне 

проведения СВО. 

 

 

 



 

Водоснабжение 

 

Работа МУП «Песчаное ЖКХ» на протяжении 2023 года велась в 

штатном режиме. В течение года крупных аварий, внеплановых остановок 

подачи воды не было; количество аварийных ситуаций на протяжении года 9 

(девять) единиц, из них: 

 Замена насоса – 2 ед.; 

 Ремонт на центральном водопроводе – 1 ед.; 

 Врезки в домовладения – 6 ед.; 

 

С 1 марта 2023 года учредителем МУП «Песчаное ЖКХ» является 

администрация МО Тбилисского района. 

За 2023 год начислено услуг за холодное водоснабжение в сумме  

1 078 745,46 рублей. Оплачено за 2023 год – 1 009 874,64 рублей. 

Процент сбора денежных средств составил 93,62% 

В 2023 году в судебном порядке через службу судебных приставов 

взыскано с должников за услуги холодного 13 787,64  рублей. 

Полученные денежные средства не в полной мере позволяют покрыть 

затраты на подъем и отпуск воды потребителям. Для возмещения выпадающих 

доходов администрацией Песчаного сельского поселения выделена на 

безвозмездной основе субсидия в сумме 171 511,63 рублей, администрацией 

МО Тбилисский район 783 100,00 рублей. Денежные средства освоены в 

полной мере на оплату электроэнергии и налогов. 

На территории поселения всего заключили договора на холодное 

водоснабжение жилых домов в количестве – 571 , из них установлено приборов 

учета – 378. В 2023 году установлено 40 приборов учета. 

По программе контроля качества воды регулярно проводится анализ на 

соответствие воды уровням нормы. По итогам забора воды со скважин, 

отрицательных результатов нет. 

Уличное освещение 

 

В 2023 году было заменено 50 элементов уличного освещения на 

территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района. 

В ноябре 2023 года проводился ремонт щитов учета электроэнергии и 

приборов  автоматического включения освещения по поселению. Проводился 

ремонт светильников уличного освещения в количестве 6 штук. 

 

 

 

 



 

Ремонт дорог 

 

За истекший период 2023 года проведено грейдирование дорог в 

гравийном исполнении в х. Песчаный по  ул. Первомайской, ул. Зеленой,                   

ул. Гагарина, ул. Строительной, ул. Упорной, ул. Мира, ул. Выездной; в х. 

Веревкин по ул. Центральной, ул. Клубной, ул. Степной,  ул. Речной.  

Общая протяженность про грейдированных дорог составила 7,6 км. 

По требованию ГИБДД были подняты дорожные знаки по ул. 

Октябрьская в х. Песчаный, в соответствии с действующими требованиями. 

Выполнен капитальный ремонт двух остановочных павильонов В х. 

Веревкин. 

 

Газификация 

 

В настоящее время ведутся работы по газификации х. Веревкин, 

выполнены работы по программе догазификации подводящего газопровода к 

Детскому саду № 6. Газ провели в амбулаторию хутора Песчаного, данный 

объект первый социальный в крае подключен к газоснабжению по программе 

догазификации. 

В настоящее время администрацией Песчаного сельского поселения 

совместно с председателями КТОС оказывается содействие населению в сборе 

документов для подключения домовладений к центральному газопроводу. 

 

Сельское хозяйство 

 

Свою производственную деятельность на территории Песчаного 

сельского поселения осуществляют два предприятия АО Шевченко и            

ООО «Нива», а также 30 крестьянских (фермерских) хозяйства. Общая площадь 

земель сельскохозяйственного назначения – 6 164 га , в том числе КФХ - 2 951 

га. 

Основными возделываемыми культурами являются: озимая пшеница, 

кукуруза, подсолнечник. На территории Песчаного сельского поселения свою 

деятельность на территории осуществляют два предприятия: 

АО Т.Г. Шевченко, руководитель Топчиев Валерий Иванович. Посевная 

площадь в хозяйстве составляет 3 213 га, урожайность основных 

сельскохозяйственных культур составляет: озимая пшеница – 62,5 цн/га, 

кукуруза на зерно – 93,5 цн/га, подсолнечник 29 цн/га. 

ООО «Нива», руководитель Воротынцев Владимир Николаевич. 

Посевная площадь в хозяйстве составляет 294 га. В 2023 году хозяйство  

добилось следующих результатов: пшеница – 60,1 цн/га, кукуруза – 91,1 цн/га, 

подсолнечник – 43,0 цн/га. 

Средняя урожайность сельскохозяйственных культур среди крестьянских 

(фермерских)  хозяйств района в целом составила: озимая пшеница – 61,7 цн/га, 

кукуруза – 79,0 цн/га, подсолнечник – 28 цн/га. 



 

В 2023 году средняя урожайность по данным культурам в Песчаном 

сельском поселении составила: озимая пшеница – 61,4 цн/га, кукуруза – 78,1 

цн/га, подсолнечник – 28,6 цн/га.  

Среди крестьянских (фермерских) хозяйств Песчаного сельского 

поселения наивысших результатов добились: Воротынцев Владимир 

Николаевич, Путрин Василий Иванович, Босых Михаил Михайлович, 

Конащенко Андрей Александрович. 

Отрасль животноводство. Общее поголовье крупного рогатого скота 

составляет: 308 голов, в том числе коров – 156 гол., овец и коз – 127 гол., птицы 

– 8  тыс. гол. 

Свою деятельность на территории поселения осуществляют 4 пользователя 

рыбоводными участками. Площадь используемых рыбоводных участков 

составляет – 348,76 га. Объем производства рыбы в 2023 году составил – 231 

тонну. 

 

Благоустройство, поддержание санитарного порядка, ЖКХ 

 

В 2023 году проводились мероприятия по наведению санитарного 

порядка, в которых помимо работников муниципального казённого 

учреждения принимали участие жители хуторов. 

 Произведён косметический ремонт братских могил. Также организовано 

скашивание сорной растительности по обочинам дорог (для этих целей была 

приобретена роторная косилка и мотоблок с навесным оборудованием), 

брошенных домовладениях сельского поселения. Неоднократно наводился 

санитарный порядок на кладбищах х. Песчаного, х. Веревкина, х. 

Староармянского. Ликвидированы несанкционированные свалки. Произведены 

работы по текущему ремонту и окрашиванию детских площадок на территории 

Песчаного сельского поселения. Постоянно проводится сбор мусора по улицам 

сельского поселения. 

Культура  

 

В сельском поселении функционирует муниципальное учреждение 

культуры «Песчаный культурно-досуговый центр», в состав которого входят 

Дом культуры  х. Песчаного и сельский клуб х. Верёвкин. Им оказывается 

содействие в организации и проведении досуга. Работают библиотеки                            

в х. Песчаный и х. Веревкин. На деятельность МБУК «Песчаный КДЦ» 

израсходовано – 2 105 438 руб. 00 копеек, на библиотеки -  500 900 руб.  

 На базе МБУК «Песчаный КДЦ» действуют 6 кружков (2 – 

хореографических «Непоседы» «Девчата», 2 – вокальных «Карамельки» 

«Заречье», 1 – Агитбригада «Позитив», 1 кружок ДПИ «Умелые руки»), и 3 

клуба по интересам (клуб «Игротека», клуб выходного дня «Затея» и 

«Дискоклуб»), в них задействовано 207 человек. В сельском клубе х. Веревкин 

действует 3 клуба по интересам («Золушка», «Домовичок ДПИ», «Солнышко»), 

в них задействовано 76 человек. 



 

МБУК «Песчаный КДЦ» совместно с сельским клубом х. Веревкин 

охватывает в своей работе все слои населения.  

За 2023 год было проведено 379 различных мероприятий, которые 

посетили  22315 зрителей. Это и театрализованные праздники,  мероприятия 

антинаркотической направленности (профилактические беседы «Знание. 

Ответственность. Здоровье» по профилактике наркомании и ВИЧ - инфекции, 

«Жизнь без вредных привычек», «Знать, чтобы не оступиться», «Ваше здоровье 

в ваших руках», показ роликов  антинаркотической направленности  «Важна 

жизнь каждого ребёнка», круглые столы, акции «Я против курения», «Дыши 

свободно, друг»,  классный час «Основы крепкого здоровья», спортивный 

праздник, посвящённый Дню борьбы с наркоманией),  показ фильмов, 

Масленица, 23 февраля, 8 марта, 9 мая, дни улиц, день хутора, День пожилого 

человека, День народного единства, День матери,  новогодние и 

рождественские мероприятия. Проводились различные митинги и часы 

мужества.   

В рамках празднования Дня защиты детей на площади КДЦ состоялось 

театрализованное представление «Детство – это мы».                                                        

Летом на базе КДЦ работал лагерь дневного пребывания. Было проведено 

более 50 мероприятий: познавательные игры – викторины, конкурсы рисунков 

на асфальте, спортивные эстафеты, игровые программы, тематические беседы. 

Также проводились дисковечера для молодежи, а так же  ретро – дискотеки. 

 

Библиотека 

 

Песчаная поселенческая библиотека принимает участие в реализации 

основных событий  федерального и краевого значения, которые определили 

основные направления в деятельности библиотеки  на 2023 год.                        

В рамках социально – культурной акции « Библионочь -2023» прошли 

мероприятия, посвященные Году учителя и наставника. На музыкально – 

поэтический марафон «Мы будем вечно прославлять Учителя – наставника!» 

были приглашены педагоги, учащиеся СОШ№14.  

Одно из главных направлений в деятельности библиотеки – это 

пропаганда здорового образа жизни, воспитание у подростков умению 

противостоять влиянию социальных пороков.     

Для учащихся средних и старших  классов были проведены уроки – 

предупреждения « Умей сказать – нет»,  с целью формированию негативного 

отношения учащихся к курению, показать с помощью печатных изданий, 

последствия употребления никотина на организм человека. 

 

Спорт 

 

На территории Песчаного сельского поселения большое внимание 

уделяется спортивной политике. В спортивных мероприятиях и мероприятиях 

по пропаганде здорового образа жизни принимают участие разные возрастные 

группы населения. 



 

На территории Песчаного сельского поселения имеется футбольная 

команда, которая активно принимает участие в спортивных мероприятиях. 

Также юные спортсмены из Песчаного сельского поселения проявили себя в 

различных спортивных соревнованиях. 

На постоянной основе на территории поселения работают спортивные 

секции по футболу и атлетической гимнастике. Каждую секцию еженедельно 

посещают 15  и более человек. 

Команды нашего поселения принимали участие в различных спортивных 

мероприятиях: 

Регулярно принимаем участие в соревнованиях по мини-футболу среди 

взрослых и ветеранских команд; 

Проводились «А ну-ка Парни!» среди молодежи Песчаного сельского 

поселения. 

Первенство Песчаного сельского поселения по мини футболу среди 

девушек. 

Регулярно проводятся первенства Песчаного с/п по настольному 

теннису.  

Первенство  Песчаного сельского поселения по мини футболу среди 

мальчиков 2007-2009 г.р и 2011-2012 г.р. 

Кубок Победы, приуроченный к празднованию Дня Победы 9 мая по 

футболу 

Также спортсмены нашего поселения принимали участие в районному 

первенстве по футболу. 

 

Казачество 

 

В 2023 году было организовано Хуторское Казачье Общество.                       

8 сентября 2023 года в х Песчаном прошел сбор казаков Песчаного сельского 

поселения, на котором были выбраны Атаман Песчаного ХКО, органы 

правления и подано заявление на вступление в состав Тбилисского РКО. 

Казаки активно участвуют в жизни поселения – обеспечивая охрану на 

массовых мероприятиях, организовывают для детей спортивные 

соревнования, активно помогают в сборе гуманитарной помощи для 

участников СВО. 

Так же по инициативе Песчаного ХКО была подана заявка на участие в 

грантовом конкурсе «Кузнеца Героев» и уже в этом году в Песчаном сельском 

поселении откроется спортивный зал с современными тренажерами. 

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                                                                              В.В.Мишуров 

 

 



 

 

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 

 решением Совета  Песчаного 

 сельского поселения Тбилисского района 

 От «17» января 2024 года № 229 

 

 

О работе Совета Песчаного сельского поселения  

Тбилисского района за 2023год 

 

В 2023 году Совет Песчаного сельского поселения Тбилисского района 

строил свою работу в тесном контакте и взаимодействии с администрацией 

сельского поселения. 

Все депутаты Совета в соответствии с уставом сельского поселения 

работают на непостоянной основе. 

В 2023 году проведено 22 сессии депутатами Совета Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района четвертого созыва. На сессиях было принято 53 

решения.  

В конце 2009 года  в Совете была образована фракция Всероссийской 

политической партии «Единая Россия», ее членами в 2014 году из 8 

действующих депутатов являлись 7 депутатов. 8 сентября 2019 года состоялись 

выборы депутатов Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района 

четвертого созыва. Из 10 вновь избранных депутатов 10 вошли во фракцию 

«Единая Россия» 

 В 2023 году проведено 12 заседаний фракций. 

 Значительную роль в работе Совета занимает деятельность  постоянных 

депутатских комиссий. В структуре Совета их – 3. Это комиссии: 

- по экономике, бюджету и финансам (председатель Гонтарь Наталья 

Гавриловна), 

- по строительству, транспорту, торговле, коммунальному и бытовому 

обслуживанию населения, вопросам пожарной безопасности и гражданской 

обороны (председатель Видинеева Валентина Васильевна), 

- по культуре, спорту и вопросам осуществления населением местного 

самоуправления (председатель Овчинникова Наталья Анатольевна). 

 В соответствии с Регламентом Совета все выносимые на сессию вопросы 

подлежат предварительному рассмотрению профильными комиссиями и 

членами фракции. Таким образом, депутаты не только непосредственно 

участвуют в подготовке проектов решений на сессию, но и несут 

ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений. 

Постоянными комиссиями депутатов Совета Песчаного сельского 

поселения Тбилисского района четвертого созыва за отчетный период 

проведено 20 заседаний, в том числе: 



 

- постоянная комиссия по экономике, бюджету и финансам – 11; 

- постоянная комиссия по строительству, транспорту, торговле, 

коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной 

безопасности и гражданской обороны – 6, 

- постоянная комиссия по культуре, спорту и вопросам осуществления 

населением местного самоуправления  - 3. 

На них предварительно рассмотрено вопросов, всего – 56, 

В том числе: 

- постоянная комиссия по экономике, бюджету и финансам – 24; 

- постоянная комиссия по строительству, транспорту, торговле, 

коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной 

безопасности и гражданской обороны – 21, 

- постоянная комиссия по культуре, спорту и вопросам осуществления 

населением местного самоуправления  - 11 вопросов. 

Обеспечивается доступность для населения принятых Советом и 

администрацией документов социально-экономического развития сельского 

поселения посредством размещения данных нормативно-правовых актов на 

официальном сайте Песчаного сельского поселения.  

 

 

Глава Песчаного сельского поселения 

Тбилисского района                                                                              В.В.Мишуров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


